



martes, 23 de noviembre de 2021

Gráfico del Día

Chile: IPSA

Tras las elecciones presidenciales y parlamentarias del domingo la Bolsa de Santiago concluyó su sesión con la mayor alza diaria en los últimos 13 años, subiendo 9.7% el día lunes. El alza se explica por un mayor equilibrio entre el oficialismo y la oposición en el congreso, además del buen desempeño del candidato de derecha José Antonio Kast.



Bolsas de la Región

País (Índice)	Cierre	Variación %				
		1 día	1 sem.	MTD	YTD	12 meses
S&P 500 (SPX)	4,682.9	-0.3	0.0	1.7	24.7	31.6
Dow Jones (INDU)	35,619.3	0.0	-1.3	-0.6	16.4	21.7
NASDAQ (CCMP)	15,854.8	-1.3	0.0	2.3	23.0	33.7
Brasil (IBOV)	102,122.4	-0.9	-4.0	-1.3	-14.2	-3.7
México (MEXBOL)	50,497.1	-0.6	-1.8	-1.6	14.6	20.5
Chile (IPSA)	4,780.9	9.7	9.1	16.8	14.5	17.9
Perú (SPBPLPGPT)	19,832.0	-1.5	-4.1	-4.4	-4.8	5.4
Colombia (COLCAP)	1,312.2	1.0	-3.3	-5.9	-8.7	5.8
Argentina (MERVAL)	85,695.2	0.0	-7.9	2.6	67.3	66.4

lunes, 22 de noviembre de 2021

Monedas

	Valor USD	Variación %			
		1 día	1 sem.	MTD	YTD
US Dólar (DXY)	96.5	0.5	1.2	2.6	7.4
Euro*	1.1	-0.5	-1.2	-2.8	-8.0
Yen Japonés	114.9	-0.8	-0.7	-0.8	-10.1
Libra Esterlina*	1.3	-0.4	-0.1	-2.1	-2.0
Dólar Canadiense*	1.3	-0.5	-1.4	-2.5	0.2
Real Brasileño	5.6	0.2	-2.5	0.7	-7.1
Peso Mexicano	21.0	-0.8	-1.8	-2.1	-5.2
Peso Chileno	812.0	2.2	-1.8	0.3	-12.3
Sol Peruano	4.0	-0.0	-0.4	-0.4	-9.8
Peso Colombiano	3894.8	0.5	-0.3	-3.3	-11.9
Peso Argentino	100.5	0.0	-0.2	-0.7	-16.2

Commodities

	Spot USD	Variación %				
		1 día	1 sem.	MTD	YTD	12 meses
Petróleo (WTI)	73.75	1.1	-3.8	-6.2	61.6	76.4
Oro	1804.65	-2.2	-3.1	1.2	-4.9	-3.5
Plata	24.1818	-1.8	-3.5	1.2	-8.4	0.0
Cobre	9835.5	0.8	1.3	0.3	26.9	35.4
Zinc	3401.25	3.6	5.1	-1.3	24.6	22.1
Plomo	2271	2.4	-3.5	-6.1	14.9	13.5
Estaño	39902	0.7	2.8	2.2	94.2	111.9
Maíz	584.25	1.3	0.0	1.4	32.7	41.8
Soya	1274.25	0.9	1.4	2.0	14.8	21.4
Azúcar	19.76	-1.2	0.1	2.5	38.5	44.2
Trigo	857.5	2.8	2.5	9.2	33.5	39.8

Renta Variable LATAM (Top Up / Down)

	BRASIL (IBOV Index)		MÉXICO (MEXBOL Index)		CHILE (IPSA Index)		PERÚ (S&P General Perú)		COLOMBIA (COLCAP Index)		ARGENTINA (MERVAL Index)	
	Ticker	%	Ticker	%	Ticker	%	Ticker	%	Ticker	%	Ticker	%
PRINCIPALES ALZAS	VALE3 BS	5.6	GAPB MF	1.4	SMU SA	19.7	BBVAC1 PE	1.0	NUTRESA CB	23.2	-	-
	BRAP4 BS	4.5	MEGACPO MF	1.4	ANDINAA CC	19.1	IFS PE	0.8	TERPEL CB	3.5	-	-
	USIM5 BS	2.9	PE&OLES*MF	1.4	AES ANDES SA	19.0	INRETC1 PE	0.6	PFDVAVNDCB	2.0	-	-
PRINCIPALES BAJAS	BIDI11 BS	-14.1	ALSEA* MF	-3.4	-	-	CORAREC1PE	-6.1	PFAVAL CB	-1.9	-	-
	BIDI4 BS	-12.7	RA MF	-3.3	-	-	AENZAC1 PE	-4.9	ISA CB	-1.6	-	-
	LWSA3 BS	-9.2	GCARSOA1MF	-3.2	-	-	CORAREI1PE	-3.8	BVC CB	-1.5	-	-

Fuente: Bloomberg

MERCADOS

- Los mercados globales operan con retornos dispares. En EE.UU. las tasas de los bonos del tesoro aumentan tras el anuncio de mantener como presidente del Fed a Jerome Powell, ya que los inversionistas comienzan a internalizar alzas de tasas de interés en junio próximo. Por su parte, uno de los consejeros del Banco Central Europeo mencionó que el programa de compra de bonos finalizaría en marzo del próximo año, mientras en Turquía se profundiza la crisis monetaria en momentos en que el presidente Erdogan defiende las bajas de tasas de interés a pesar de la alta inflación
- La tasa de interés de los bonos del Tesoro americano a 10 años aumentó a 1.64% anual. Por su parte, tanto el dólar como el yen pierden valor
- Los índices bursátiles asiáticos rentaron mixtos (Nikkei: +0.1%; Shanghái: +0.2%; Kospi: -0.5%; Sensex: +0.3%; Hang Seng: -1.2%; Taiwán: -0.7%)
- Las principales bolsas europeas operan entre -1.3% y -0.1%
- Los futuros en Estados Unidos operan entre -0.4% y 0.0%
- El precio del petróleo WTI disminuye 1.1% y se ubica en 75.9 USD/barril
- Los tipos de cambio se transan en 100.5 ARS / 811.7 CLP / 5.6 BRL / 4.0 PEN / 21.1 MXN / 3,894.8 COP

EE.UU.

- A las 10:45 NYT se conocerán los PMI manufacturero y de servicios de Markit de noviembre, se espera que ambos suban respecto al mes previo a 59.2 y 59.0 pts. respectivamente.

EUROPA

- En la Zona Euro, los PMI manufacturero y de servicios de noviembre llegaron a 58.6 y 56.6 pts. Por otra parte, en Alemania los mismos indicadores fueron de 54.6 y 58.2 pts. Finalmente, en Reino Unido estos alcanzaron los 58.2 y 58.6 pts. En todos los países, los indicadores sorprendieron superando las expectativas.

ASIA-PACÍFICO

- En Corea del Sur la confianza al consumidor de noviembre llegó a los 107.6 pts., sobre el mes previo (106.8 pts.).
- En Taiwán la producción industrial de octubre creció un 11.3% interanual, bajo el estimado de 12.0%.

BRASIL

- La empresa Mercado Libre comenzará a permitir el uso de criptomonedas en el país a través de su cartera digital, permitiendo a los clientes vender, comprar y mantener criptodivisas con el objetivo de expandir su línea de productos financieros.

MÉXICO

- Las ventas minoristas de septiembre crecieron un 5.9% interanual, conforme a lo esperado.
- La empresa Walmart anunció nuevas gasolineras en el país, donde despacharán combustible de la estatal Pemex gracias a la alianza con la empresa local Gazpro.

CHILE

- Tras los resultados de las elecciones los mercados nacionales se dispararon el lunes, el dólar cayó un 2.4%, mientras que el IPSA reportó rendimientos positivos en todas sus compañías, subiendo 9.7%. Los expertos esperan jornadas volátiles en el mercado, que irán de la mano con los acontecimientos políticos.
- Alto Maipo consiguió que el Tribunal de Quiebras del Distrito de Delaware aprobara la moción del financiamiento bajo la modalidad Debtor-in-Possession (DIP) por USD 50 millones.

COLOMBIA

- www.cgcompass.com

Las opiniones contenidas en el presente informe no deben considerarse como una oferta o una solicitud de compra o de venta, de suscripción o rescate, de aporte o retiro de ningún tipo de valores, sino que se publican con un propósito meramente informativo para nuestros clientes. Las proyecciones y estimaciones que se presentan han sido elaboradas por nuestro equipo de trabajo, apoyado en las mejores herramientas disponibles, no obstante, esto no garantiza que ellas se cumplan. La información contenida en este informe no corresponde a objetivos de inversión específicos, situación financiera o necesidades particulares de ningún receptor del mismo. Antes de realizar cualquier transacción de valores, los inversionistas deberán informarse sobre las condiciones de la operación, así como de los derechos, riesgos y responsabilidades implícitos en ella, por lo cual las sociedades de Compass Group y/o personas relacionadas ("Compass Group"), no asumen responsabilidad alguna, ya sea directa o indirecta, derivada del uso de las opiniones contenidas en este informe. Cualquier opinión expresada en este material, está sujeta a cambios sin previo aviso de Compass Group, quienes no asumen la obligación de actualizar la información contenida en él. Compass Group, sus personas relacionadas, ejecutivos u otros empleados, podrán hacer comentarios de mercado, orales o escritos, o transacciones que reflejen una opinión distinta a aquéllas expresadas en el presente informe.

- La Superintendencia Financiera del país aprobó OPA por el control de Nutresa de parte del Grupo Gilinski. Se estima que el monto de transacción estará entre USD 1,777 y 2,221 millones, para comprar entre el 50.1% y el 62.6% de las acciones.

PERÚ

- Las acciones de la minera Hochschild se desplomaron un 57% luego de que el gobierno anunciara su intención de cerrar dos de sus minas por cuestiones ambientales.

ARGENTINA

- A las 15:00 NYT se conocerá el índice de actividad económica de septiembre, se espera que crezca 7.7% respecto al mismo mes del año anterior y cayendo 12.8% frente al mes previo.

▪ www.cgcompass.com

Las opiniones contenidas en el presente informe no deben considerarse como una oferta o una solicitud de compra o de venta, de suscripción o rescate, de aporte o retiro de ningún tipo de valores, sino que se publican con un propósito meramente informativo para nuestros clientes. Las proyecciones y estimaciones que se presentan han sido elaboradas por nuestro equipo de trabajo, apoyado en las mejores herramientas disponibles, no obstante, esto no garantiza que ellas se cumplan. La información contenida en este informe no corresponde a objetivos de inversión específicos, situación financiera o necesidades particulares de ningún receptor del mismo. Antes de realizar cualquier transacción de valores, los inversionistas deberán informarse sobre las condiciones de la operación, así como de los derechos, riesgos y responsabilidades implícitos en ella, por lo cual las sociedades de Compass Group y/o personas relacionadas ("Compass Group"), no asumen responsabilidad alguna, ya sea directa o indirecta, derivada del uso de las opiniones contenidas en este informe. Cualquier opinión expresada en este material, está sujeta a cambios sin previo aviso de Compass Group, quienes no asumen la obligación de actualizar la información contenida en él. Compass Group, sus personas relacionadas, ejecutivos u otros empleados, podrán hacer comentarios de mercado, orales o escritos, o transacciones que reflejen una opinión distinta a aquéllas expresadas en el presente informe.